UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

Guilelmus <Parisiensis>

Basel, 1513

VD16 E 4385

Quinq[ua]gesim[a]e Eua[n]geliu[m]. Assu[m]psit iesus duodeci.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30573

Dominica in Quinquagesima

E sequete luxuria diuitijs vredo. a **C**un
tes suffocantur. qd quādo in ipiunt co
gitare de spiritualib: statim se imiscet co
gitatio de temporalibus: et pualēs suffocat
verbū. b **C**ōd aut in terrā bonam.

id est cor bonum et

deuotum. c **H**i

sunt qui i corde
bono. per indu
striam naturalem.

d **E**t optimo
per gratiam Iesu
christi. e **A**udi
entes verbū dei
retinent. scz i me
moria. f **E**t fru
ctum afferunt i
patientia. Unde

Dat. 13. b Alij afferūt fructū
tricesimum: vt qui

sunt in statu coniu
gali. Alij serageli
muz: vt qui sunt in
statu viduali. Alij

centesimali: vt q sūt
in statu virginali.

Circa psens euāge
lium. vbi d: Etūt
qui seminar semia
rū semē suū. Dicte

Hugo de prato: q
predicato: verbi dei
hoc quod predicat
verbo debet etiam
opere implere: vt

si predicator: predicat mundana contem
ni: debet et ipse hoc facere: si predicat ab
stinentiam et punitentiam: debet et ipse fa
cere: si predicat virtus fugere: et vices ha
bere: debet et ipse virtuosus esse: et sic de
alii: et sic docere verbo et exēplo: sic ver
o. **E**ccl. 1. a **P**ropositio: dñs noster iesus fecit: vnde: Eg
pit iesus sacere et docere: sequitū in euāge
. Semē est vbdū dei. Abi diligēter ē aduer
cedū: qd vbdū dei ē valde p̄cōlūm: qd cōpa
raē corpori christi. vñ Aug^o. Interrogo in
quit vos frēs vel fōtores: dicite mibi qd
vobis plus essi vide: vbdū dei: an corp
christi: Si vultus vērūndere: h̄ vtiq dice

L. q. 1. c. in
terrogo.

re debetis: qd nō sit minus verbum dei d: **G**
corpus christi. Et ideo qnta sollicitudine
obseruamus quando nobis corpus chri
sti ministrat: vt nūbil ex ipso in terram ca
dat: tanta sollicitudine obseruem^rne ver
bum dei quod nob
erogatur: dum ali
ud cogitamus aut
loquimur de corde
nō depereat. Ex q
bus iam dictis pa
tet: qd scient ex p
posito desidiose i
vel saltem cōcepti
bilem audiūt: gra
uiter peccat. vnde
Aug^o: et etiam alle vbi.
Gaf in decre. Mon
minus reus erit: q
verbū dei negligē
ter audit. qd ille qui
corpus christi ī ter
raz cadere ex negli
gentia sua permis
rit. hec ille: qd spe
cialiter intelligi po
test de illo: qui ne
gligentia leui ī ter
ram sinceret cadere
eucharistiaz: vt ille
qui negligenter au
dit cum cōtempnū
verbū dei: vel de
illo: qui non curat
verbū dei audire

in corde
dei.

et operibus demandant et complent.

f et fructum afferunt in patientia.

Dominica in Quinquagesi
ma Euāgeliū Luce. XVIII. e.

circa finem.

Kā il

lo tēpo
addūt.

re. **A**ssum
sit iesus duo

decim disci
pulos suos

in his que sunt de necessitate salutis: qui
prius ignorat.

Slumpst ie. duo. d. s. Lu. Postill

ce. xviii. Dat. x. Mar. x. Vi
storia hui^r euāg. facta est anno

christi. xxxii. kal. april. feria. iii
luna. vi. inditio. vi. vñ initiu illi^r euāg
lū scribit sā. Lu. i eo. ca. qd christ^r dixit di
suis. Amē dico vob: nemo ē qd reliqie do
mū: aut pārētes: aut frēs: aut vōrem: aut

filios: ppter regnū dei: et nō recipiet mul
to plura in h̄ tpe: et i futuro scūlo recipiat
vitā eternaz. Postmodū immediate sequit
euāgeliū illib. g **A**llū. ie. duo. d. s. u.

A. *Hoc. dominus Iesus huidens ex sua passione discipulos suos perturbando: ideo dixit eis passionis penam/resurrectiois gloria: ut cum eum morientem cernerent resurrecturum non dubitarerat.* **¶** *Et ait illis: scilicet tamen suis secretariis et amicis.* b. **Eccce ascensus est ait illis: Ecce ascendimus hierosolymam: et consummabunt omnia scripta sunt per prophetas de filio quem debet pari. per iudam et iudeos hominis.** **¶** *Tradetur enim gentibus et illudetur et flagellabitur conspuetur: et postquam flagellaverint in ara crucis occidentem: et tercia die regnante mortuis. discipuli que dicebantur surget: et ipsi nihil horum intellectus ad occisionem ducetur: et quasi agnus coronatus tendente se obmutescet: et non aperi et os suum. Et alibi. Ipse vulneratus est propter iniurias nostras: atritus est propter scelerata nostra. Et itez. Corpus meum dedi peccantibus: et genas meas vellentibus: faciem meam non auerti ab increpantibus et conspuentibus in me. Hic notandum est: quoniam carnis prius est tempus gaudii et leticie sum consueudinem mundi: scilicet comedere carnes et bibere vinum: et delitios carnalibus perfici. Quare ergo sancta mater ecclesia in tempore iocunditatis commemorat nobis: et ad memoriam reducit tristia insignia passionis Christi: Respondetur: ut quilibet audies hodie predicare euangelium de passione Christi: scilicet trahatur a vanitatibus et gaudiis mundi. unde sequitur. **¶** *Tradetur enim gentibus. Hoc. Traditus fuit Christus. Dum a discipulo suo indui iudeis. Unde dicitur: Quid vultis mihi dare? et ego eum vobis tradam? Secundo a iudeis pontio pilato: qui erat p̄fes gentilis. Tertio traditus est eccl̄sio a pontio pilato ipsis iudeis: ut flagellaretur et crucifigeretur et il luderet. Primo enim illusus fuit in domo capite pontificis dicentis: Prophetica nobis Christus: quis est qui te percussit? Secundo in fronte herodis: qui sprevit eum cu[m] exercitu suo: et illusit ei cum veste alba. Tertio in atrio pilati: ubi fuit corona natus: et cum arundine in capite percussus. unde: Et genuflexo ante eum il ludabant ei dicentes: Ave rex iudeorum. Quarto in patibulo crucis. unde: Domines capita Ibidem. sua dicentur: Vnde qui destruxit templum dei. **¶** *Et flagellabitur enim primo fuit colaphis in facie. unde legitur. Et colaphis eum ceciderunt. De mat. 26.5. cundo arundine in capite. Unde: Et accipiebant arundinem: et percutiebant caput eius. Tertio flagellis in toto corpore. unde dicitur: Tunc apprehendit Iesum pilatus et flagellavit eum. **¶** *Et conspuetur. Consputus enim fuit primo a iudeis in domo capite. unde dicitur: Tunc expuerit mat. 26.5. in faciem eius. Secundo a gentilibus in atrio pilati. unde dicitur: Et ueste purpurea circumdederunt eum. Et veniebat ad eum: et dicebant: Ave rex iudeorum. Et dabant ei alapas: et expueret in eum. **¶** *Et postquam flagellauerint occidentem eum. Unde hoc. Ecce magna crudelitas: quia non sufficit eis alterum: scilicet vel flagellare vel occidere: sed utrumque. Unde Pilatus flagellatum voluit dimittere: sum illud. Emendatum ergo illum dimittam: sed iudei noluerunt: sed post flagellationem eum occidi procurauerunt. **¶** *Et tercium die resurget. In hoc promittit eis consolationem de veloci eius resurrectione. Et eius resurrectione exemplar est nostre resurrectionis. **¶** *Et ip. iii. ho. ist. L. y. Quia*******

Dominica in Quinquagesima

Ladibus rudes et imperiti erant: ergo non in telle exerunt. **C**Factum est autem cum ap. hier. Superius iam christus predicit discipulis suis passionis firmitatem/scilicet ne scandalicentur. **H**ic ostendit suam potentiam/ et hoc per miraculosas operas illuminationes.

Ande quos terruit verbo/ et confirmavit miraculo. Per primum astrum itur in eis fides humanitatis: per secundum fides divinitatis. **b** **C**Le-

cus quidam sedebat secus viam mendicans. **E**t cum audiret turba procedebat/ et etiam multa se quiebat Iesum. In quo ostenditur testimonium doctrine.

C **I**nterrogauit: quid hoc esset. Et hoc est valde debole in terro. **S**are de iesu: id est salvatore.

D **D**ixit autem ei: quod iesus nascitur. **N**açarenus trahiretur. **E**t clamauit

F dicens: Iesu fili dauid miserere mei. Et qui prelibabat increpabat eum s

ut taceret. **I**pse vero multo magis clamabat: **F**ili dauid miserere mei. **S**ilere copulerunt eum s

multosonus clamabat: **F**ili dauid miserere mei. **S**audita voce ceci

Stans autem Iesus iussit illi adduci ad se. **E**t cum appropinquaret: interrogauit illum dicens: Quid tibi vis ut faciam?

A illi dixit: Domine ut videas:

confectetur in hoc quod dixit: Miserere mei. **G** Dei enim est proprium miserere. **i** **E**t qui prelibabant increpabant eum ut taceret. **I**sti significavit homines a bono alios retrahentes. **b** **C**Ipse vero mul-

to magis clamat: **F**ili dauid miserere mei. in quo dat nobis exemplum/ quod quando magis nobis occursum impediens: tato magis est clamandum et inuocandum diuinum auxiliu.

i **S**tans autem Iesus iussit illum adduci ad se. in quo quidem apparuit clementia domini: quia non dedit: ignoratus est stare et alloqui viles personas et pauperes: **vñ**

b **H**oc esset. **D**ixit autem ei quod iesus naçarenus trahiretur. **E**t clamauit

f dicens: Iesu fili dauid miserere mei. Et qui prelibabat increpabat eum s

ut taceret. **I**pse vero multo magis clamabat: **F**ili dauid miserere mei. **S**ilere copulerunt eum s

multosonus clamabat: **F**ili dauid miserere mei. **S**audita voce ceci

Stans autem Iesus iussit illum adduci ad se. **E**t cum appropinquaret: interrogauit illum dicens: Quid tibi vis ut faciam?

A illi dixit: Domine ut videas: clamauit. non tamore clamore exteriori: sed etiam interiori. unde psalmista. Clama ui in toto corde meo. **f** **D**icens: Iesu fili dauid miserere mei. quasi diceret: non pecuniam/ sed misericordiam peteo. Et in hoc quod hic cecus clamauit: Iesu fili dauid miserere mei: constitutus verragis in christo naturam/scilicet humanam: in hoc quod dicit/fili dauid: quoniam enim humanam naturam natus est ex progenie dauid: et diuinan-

dite. Sed iam potest dici de aliis illud:

Enarratio. **P**upillo non iudicari: et causa videtur non in greditur ad illos. **k** **E**t cum appropinquaret illum dicens: Quid tibi vis ut faciam. quasi diceret: Christus non sanat in uitiosi: sed voluntarios. **A**nde Aug^{us}. Qui creauit te sine te: non iustificabit te sine te. **l** **A**til. di. **D**ñe ut vi. Ecce bona et discreta petitio: non enim petiunt aurum et argento: sed in lumine: **yñ**

A. **D**ominus illuminat cecos. a **E**t iesus
dixit illi: Responce, non appoluit manus
nec aliquid vngentum ad sanandam eum: sed
solum verbum, quoniam ipse dixit et facta
sunt. b **F**ides tua te saluum fecit.

Sor. ex fide em in
petratur sal^o spiri-

tualis: et etiam cor
pozalisc. **E**t co-

festim vidit. Mi-

hil em mediū inter-

deum et factū dei.

d **E**t sequeba-

tur illum. ecce si-

gnū pfecte illuminat-

ationis/ seilicit in

corpoore et in ania.

e **A**magnificās

deū. **S**or. id est

magnū dicens euz

magnitudine p̄tu-

atis. vnde: **Magn-**

Dominus noster: et

magna virtus ei^o.

f **E**t ois plebs

vt vidit, quod sa-

cū ē: nō innidet ut

pharisei. g **D**e-

dit laudem deo

potentie dei cogra-

tulando sanitati ce-

ci. **U**nde circa p̄/

sens euangelī ubi

dicitur: **O**mnis plebs ut vidit/dedit lau-

dem deo. Sed heu plures hodie christia-

ni deū nō laudat/sed debonorat triplicē.

Primo quidam honorant mundū exercē-

tes diuersos malos ludos/ et per diuer-

sas leticias. **N**unclaruis demonium: in si-

gnū p̄sum filiū demonū: utendo nūc alt-

is paganicis gestis: utendo pro recreatio-

ne/reputa corporis: sed reuera pro corpo-

ris et animi destrucionē. Secundo/ aliij

deum inhonorant: corpus suum pascedo

contra laudem dei. vnde: **Q**uorum deus

reenter est. Et de illo deo quot miracula

fecit: quare in sermone **D**iscipuli sup epi-

stolas dominicales sermonē. xlvi. **M**. Ter-

tio aliij hodie contra laudem dei dicunt

choreas illicitas: propter quas quotiens
vnum saltum faciunt in chorea: rotiens
vnum saltum faciunt versus infernum: in
tali est peccatum mortale. **U**nde **B**ea-

gustinus. **O**mnis motus perulantie saltus
est in profundū clo-

ace. **E**t illa auctoritas etiā allegatur
in summa vitorum in ca. de chorea.

Ectus Postille

Dest iel^o i defer-
tū a spi-

ritu ut teraret a
diabolo. **D**ate-
bēi. iii. **M**arci. i.

Luce. iii. **T**entat^o
est dominus iesus
christus anno eius
xx. **I**esus Janua-
ri. seria. q. luna. v.

Inditione. iii. **A**n-
te initium illi euā-
gelij habetur Lu-
ce. iii. **F**actū est au-
tem cum omnis po-
pulus baptizaret
a Joanne. **E**t Iesu
baptizato et orante
apertum est celus;
et descendit spiritus
sanctus corporali

specie sicut columba in ipsum. **E**t vox de-

celo facta est: **T**u es filius meus dilectus
in te complacui mihi. **E**t ipse iesus erat i-

cidens quasi annorum. xxx. ut putabatur
filius ioseph. **I**esus aurez plenus spūsan-

cro/regressus est a iordanē. **T**unc scilicet
statim post baptismum **b** **H**unc est
jesus. scilicet spontaneo. i **C**on deser-
tum. quod est inter bierusalem et biericho: **L**uce. x. c

vbi quidam homo incidit in lacrymes.

Con spiritu. scilicet sancto. i **C**on

tentaretur a diabolo. **S**or. voluit au-

tem tentari christus: ut tentatorē supera-

ret: ut tentatos cōfortaret: ut modū vin-

cendi doceret: qr nemo pot est esse sine tenta-

oib^o. yb: **V**ilitia ē vita hoīs sup terrā. **J**ob. 7. 8